ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VX

V/v triển khai thực hiện Thông tư số

11/2023/TT-BYT của Bộ Y tế Quy

định về việc thực hiện địa điểm cấm

hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng

môi trường không thuốc lá

            Lai Châu, ngày      tháng     năm 2023

Ngày 11/5/2023, Bộ Y tế ban hành Thông tư số 11/TT-BYT Quy định về

việc thực hiện địa điểm cấm hút thuốc lá và xét tặng Giải thưởng môi trường

không thuốc lá (gọi tắt là Thông tư số 11/TT-BYT); Thông tư có hiệu lực kể từ

ngày 01/8/2023. Để đảm bảo triển khai có hiệu quả các nội dung quy định tại

Thông tư, Chủ tịch Ủy ban nhân dân yêu cầu:

1. Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai

thực hiện:

- Tham mưu xây dựng, cụ thể hóa việc triển khai thực hiện các nội dung,

quy định của Thông tư số 11/TT-BYT vào kế hoạch hoạt động hàng năm của

Ban Chỉ đạo phòng, chống tác hại của thuốc lá tỉnh, đảm bảo phù hợp với tình

hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức các hoạt động về thông tin, truyền thông, tuyên truyền, quảng

cáo, quảng bá, giới thiệu và hướng dẫn việc thực hiện Giải thưởng Môi trường

không thuốc lá.

- Tổ chức công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về việc

thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá theo thẩm quyền quản lý.

- Định kỳ hằng năm, tổng hợp, tham mưu UBND tỉnh báo cáo kết quả

thực hiện quy định về địa điểm cấm hút thuốc lá trên địa bàn tỉnh trong báo cáo

chung về công tác phòng, chống tác hại của thuốc lá gửi Bộ Y tế theo quy định.

- Thành lập Hội đồng cấp Sở Y tế và Tổ thư ký giúp việc để tổ chức việc

xét tặng Giải thưởng Môi trường không thuốc lá cho các tổ chức, cá nhân đạt

tiêu chuẩn trên địa bàn tỉnh theo quy định tại Thông tư.

2. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh và UBND các huyện, thành phố:

 - Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các nội dung quy định của

Thông tư số 11/TT-BYT đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố.

động, nhân dân thuộc phạm vi quản lý và tổ chức triển khai thực hiện các nội

dung quy định về cấm hút thuốc lá.

- Chỉ đạo người đứng đầu cơ quan, đơn vị địa điểm cấm hút thuốc lá

thuộc thẩm quyền quản lý đưa quy định cấm hút thuốc lá vào nội quy, quy chế

riêng hoặc lồng ghép trong nội quy, quy chế chung của đơn vị, trong đó có quy

định về thi đua, khen thưởng, xử lý vi phạm pháp luật.

- Tổ chức thanh tra, kiểm tra, đôn đốc xử lý vi phạm pháp luật về việc

thực hiện quy định địa điểm cấm hút thuốc lá theo thẩm quyền quản lý và theo

nội quy, quy chế của đơn vị.

- Hàng năm báo cáo kết quả thực hiện quy định về địa điểm cấm hút thuốc

lá tại cơ quan, đơn vị, địa phương trong báo cáo chung về công tác phòng, chống

tác hại của thuốc lá gửi về Sở Y tế trước ngày 31/12 để tổng hợp.

- Trước ngày 15 tháng 01 của năm xét tặng Giải thưởng Môi trường

không thuốc lá, các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố

thông báo, đề xuất, lập danh sách và phối hợp với các đơn vị thực hiện tốt môi

trường không khói thuốc lá hoàn thiện hồ sơ gửi về Sở Y tế để thẩm định hồ sơ,

xét chọn, đề nghị tặng giải thưởng khi đủ điều kiện.

Căn cứ nội dung Văn bản này, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng

các sở, ban, ngành, đoàn thể, địa phương liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; (b/c)

- UBND tỉnh: U;

- VPUBND tỉnh: V, C, CB, HC;

- Lưu: VT, VX1.

Q. CHỦ TỊCH

Tống Thanh Hải

		2023-06-12T15:20:46+0700
	Tống Thanh Hải

		2023-06-12T16:52:42+0700

		2023-06-12T16:52:42+0700

		2023-06-12T16:52:42+0700

		2023-06-12T16:52:42+0700